1

湖北民族大学党史学习教育办公室

湖北民族大学党史学习教育读书班方案

根据学校《关于在全校开展党史学习教育的实施方案》（民

大党发〔2021〕6 号）文件精神，现就我校党史学习教育读书班制

定如下方案。

一、时间

1.党委常委会读书班：2021 年 4 月 13 日-4 月 19 日；

2.各党支部读书班：2021 年 4 月 17 日-4 月 30 日（各党支部

结合实际在规定时间段完成集中学习，时间不得少于 3 天）；

3.正处级以上领导干部夜学班（集中自学）：2021 年 4 月 15

日（星期四）19∶00-20∶30；4 月 22 日（星期四）19∶00-20∶

30。

二、地点

1.学校党委常委会读书班的集中学习、交流研讨在行政楼 6

号会议室举行；

2.学校各党支部读书班的集中学习、交流研讨由各党支部自

行确定地点举行；

3.正处级以上领导干部夜学班的集中自学在行政楼 3 号会议

室举行。

三、参加人员

全体学校领导参加学校党委常委会读书班学习；全体副处级

2

以上领导干部、全体党员参加所在党支部读书班学习，其中正处

级以上领导干部还需参加夜学班集中自学。

四、重点学习内容及形式

（一）重点学习内容

1.习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话精

神；

2.《论中国共产党历史》；

3.毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史论

述摘编》；

4.《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》；

5.《中国共产党简史》

（二）学习形式

坚持以个人自学为主，采取集中学习、观看党史专题讲座和

交流发言相结合。

五、学习要求

1.高度重视。各级党组织要将理论学习贯穿主题教育全过程，

切实履行主体责任，严密组织，集中学习总时间不得少于 3 天。

集中学习期间原则上不得请假，特殊情况确需请假的要严格履行

请假手续，各院级单位党委（党总支）党史学习教育领导小组办

公室要做好登记备查，确保学习时间、人员、内容、效果“四落

实”。

2.联系实际。要大力弘扬理论联系实际的优良学风，注重在

多思多想、学深悟透上下功夫，在系统全面、融会贯通上下功夫，

在知行合一、学以致用上下功夫，切实把学习成果转化为做好本

职工作、推动学校事业发展的生动实践，以实际行动推动习近平

附件

湖北民族大学党委常委会党史学习教育读书班日程安排

时 间 学习主题
学习

形式

学习

要求
地点 主持人

参学

人员

4 月 13 日

（星期二）

9∶00-11∶00 《中国共产党为什么“能”》网络课程专题讲座
集中观看

视频

6号

会议

室

邓磊

全体

校级

领导

15∶00-17∶30 《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》 集中学习
通读学习资料

并勾画重点

4月 14 日

（星期三）

9∶00-11∶30
《党的十八大以来的历史性成就和历史性变革》网络

课程专题讲座

集中观看

视频

15∶00-17∶30

《论中国共产党历史》

1、汪兴平同志领学《实现中华民族伟大复兴是中华民

族近代以来最伟大的梦想》《正确认识改革开放前和改

革开放后两个历史时期》《学习党史、国史是坚持和发

展中国特色社会主义的必修课》

2、邓磊同志领学《中国革命历史是最好的营养剂》《革

命精神是党和国家的宝贵财富》《继续在延安精神中汲

取力量》

3、祝建波同志领学《总结党的历史经验，牢固树立“四

个意识”》《把红色基因传承好，把红色江山世世代代

传下去》《让井冈山精神放射出新的时代光芒》

集中学习

领学人员要提

前做好自学并

勾画重点，领

学时要结合自

学心得体会展

开释义。

4、余来同志领学《新时代中国共产党的历史使命》《走

得再远都不能忘记来时的路》《中国共产党的伟大革命

精神跨越时空、永不过时》

5、田景福同志领学《以“赶考”的清醒和坚定答好新

时代的答卷》《了解历史才能看得远，永葆初心才能走

得远》《始终做到初心如磐、使命在肩》

6、秦群燕副校长领学《牢记初心使命，走好新时代长

征路》《中华民族伟大复兴历史进程的大跨越》

4月 16 日

（星期五）
9∶00-11∶30

《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党

历史论述摘编》《中国共产党简史》
自学

通读学习资料

并勾画重点

4月 19 日

（星期一）
8∶30-11∶30

1、围绕党史学习进行交流发言

2、党委书记吴建清同志讲话
集中交流

参学人员要提

前形成书面交

流发言材料，

集中研讨结束

后汇编成册。

备注：学校各党支部党史学习教育读书班可结合本支部实际参照以上内容作好日程安排。其中，《中国共产党

为什么“能”》和《党的十八大以来的历史性成就和历史性变革》网络课程专题讲座视频可在“湖北民大党史学习

教育工作群”中下载。